
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

31Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 • Edição IVXLVI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41 .522.368/0001-05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64 .755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ 

PORTARIA Nº 020 /2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ, ESTADO 
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e nos termos que dispõe o art. 92, 
IV, da Lei Orgânica do Município em conformidade com a Constituição Federal. 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. Francisco de Abreu, Inscrito no CPF/MF: 
813.821 .383-34, do Cargo Comissionado de Secretario Municipal de 
Agricu ltura lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - Determinar que a Secretaria Municipal de Administração 
promova os respectivos assentamentos e faça os competentes registros. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE - SE. PUBLIQUE - SE. CUMPRA - SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacobina do Piauí, Estado do Piauí, 
em trinta e um de março de dois mil e vinte (31/03/2020). 

~ 
Gederlãnio Rodrigues de Oliveira 

Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41 .522.36810001-05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ 

PORTARIA Nº 021 /2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ, ESTADO 
DO PIAU Í, no uso de suas atribuições legais e nos termos que dispõe o art. 92, 
IV, da Lei Orgânica do Município em conform idade com a Constituição Federal. 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. Gilmar Carvalho de Sousa, Inscrito no 
CPF/MF: 017.442.693-35, do Cargo Comissionado de Secretario Municipal de 
Educação lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2° - Determinar que a Secretaria Municipal de Administração 
promova os respectivos assentamentos e faça os competentes registros. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE - SE. PUBLIQUE - SE. CUMPRA - SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jacobina do Piauí, Estado do Piauí, 
em trinta e um de março de dois mil e vinte (31/03/2020). 

~ 
Gederlãnio Rodrigues de Oliveira 

Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41.522.368/0001 -05 
PRAÇAESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20-CENTRO 
CEP: 64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ 

DECRETO Nº 224/2020, DE 31 DE MARCO DE 2020. 

Declara e.ótliulo ,te e111er g ê11cia e111 toe/o o 

território do M unicípio de Jac:ohilu , tio 

Pit111i JJ"ra ft ,u 

e1ifre11ta111e1110 à 

de pre)1e11ç11o e tle 

COV/D-19 
Coro1u111Ír11s) e dâ outras providências. 

O PREFEITO DOM NlCiPl O DE JACOBINA DO PlAUÍ, no uso das 

atribui ções que lhe conferem a onstitui ção Federal e a Lei Orgânica do Município de 

Jacob ina do Piauí DECRETA: 

CONSfDERA DO o estabeleci mento pela OMS do estado de pandemia 

pelo Coronaví rus; 

CONS IDE RA DO o avanço em grande escala de pessoas contaminadas 

pelo Coronavírus; 

CONS I.D ERA DO os casos suspeitos de Covid- I 9, na região que se localiza 

o nosso município~ 

CONS IDERA DO a situação de isolamento social por qual passa toda a 

população do município de Jacobina do Piauí , em virtude da proliferação desenfreada do 

novo Coronavírus; 

CONSIDERA DO que o Presidente da R epública, em 18 de março de 2020, 

através da Mensagem n.º 93, encami nhou ao Congre so Nacional , requerimento de 

reconheci mento de emergência com efeitos até o dia 3 1 de dezembro de 2020, em 

decorrência da pandemia de COVTD-I9 declarada pela Organização Mundial de Saúde; 

CONSIDERA DO a necessidade de regulamentação, no Município de 

Jacobina do Piauí , da Lei Federal nº 13 .979/2020, que di spõe sobre as medidas para 

enfren tamento da emergência de saúde de importância internacional decorrente do 

coronaví rus; 

CONSlDERAN.DO o estado de transmissão comunitária do novo 

Coronavirus, por qual passa o nosso pais, com riscos de produzir danos a saúde da 

coletividade, e em especial do povo de Jacobina do Piaui ; 

CONSIDERANDO o aumento progressivo exponencial do número de casos 

di vulgados oficial mente pelo Mini stério da Saúde, ao passo que segundo orientações do 

Sistema de Saúde (SUS), por questões de capacidade de atendimento, sequer estão sendo 

submetidos a testes todos os casos suspeitos, priorizando-se aqueles em situação de maior 

complexidade para fins de tratamento; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/2020, do M ini stério da Saúde, que 

di spõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de importância Nacional 

(ESPlN) em decorrência da infecção humana pelo novo coronavi rus (20 I9-nCoV); 

CONSIDERANDO a publicação do D ecreto Estadual nº "18.895, de 19 de 

março de 2020, que declara estado de emergência em todo o território do Estado do Piauí 

para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-1 9 (novo 

oronavírus). 

CONSTDERANDO a edição do Decreto Estadual n.0 18.9"13, de 30 de março 

de 2020, que prorroga e determina nas redes púb l ica e privada, a suspensão das aulas, como 

medida excepcional para enfrentamento ao Covid-19, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a orientação contida na Nota Técnica n º 00 1/20 17, do 

Tribunal de Contas do Estado do Piaui , acerca da reali zação de procedimentos de dispensa 

de lici tação por emergência ou calamidade púb lica prevista no arl. 24, IV, da Lei nº 

8.666/93; 

CONSIDERANDO a orientação contida na ota Técnica n.º 01/2020, do 

Tribunal de Contas do Estado do Piaui , acerca da realização de procedimentos de 

contratação direta de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao enfrentamento da 

emergência de sáude pública de importância internacional decorrente do Coronavirus 

(COVID-I9), conform e previsto no art. 4° da Lei n.º 13.979/2020; 

Art. 1° Fica declarado estado de emergência em todo o território do 

M unicípi o de Jacobina do Piauí para fins de prevenção e enfrentamento à COVID- I9 (novo 

Coronavirus) . 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

32 Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 • Edição IVXLVI

(Continua na próxima página)

,c.,v-1-ººs+
,§ ,- : , ~ 

0 l t n 
================================================ -~ V º:§. '%, ;:;:;e. e., 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41.522.368/0001 •05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA. Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64.755.000 • JACOBINA DO PIAUÍ 

CAPÍTULO 1 

DAS MEDIDAS EMERGENCIAJS 

Art. 2º Ficam determinadas, com o objeti vo de isolamento social, no âm bito 

do Município, pelo período de 30 (trinta) dias, as se&'llintes medidas: 

1 - Fica determinado o fechamento de todas atividades comerciais e de 

prestação de setviços pri vados não essenciais; 

11 - Fi ca restrito o consumo de alimentos em restaurante, lanchonetes e, 

simil ares. sendo permitido no local apenas 3 (três) mesas no má~imo com di stancia de 2 m 

de um a para outra; 

11T - Fica proibida a reali zação de eventos e de reuniões de qualquer natureza, 

de caráter público ou privado, incluídas excursões, cursos pre enciais, mi ssas e cultos 

religiosos; 

IV - Fica proibido, aos produtores e aos fomecedores de bens ou de serviços 

essenciais à saúde, à hi g iene e à alimentação de elevar, excessi vamente, o seu preço ou 

exigir do consumidor vantagem manifestamente excessiva, em decorrência da epidemia 

causada pelo COVID- 19; 

V - Fica determinado que os fomecedores e comerciantes estabeleçam limites 

quantitativos para a aquisição de bens essenciais à saúde, à higiene e à alimentação, sempre 

que necessári o para evitar o esvaziamento do estoque de tais produtos; 

Vl - Fica determinado que os estabelecimentos comerciais excepcionados no 

inciso 1 fixem horários ou setores exclusivos para atender os clien tes com idade superior ou 

igual a 60 anos e aqueles de grupos de risco, conforme autodeclaração, evitando ao máximo 

a exposição ao contágio pelo COVID- 19 (novo Coronavírus); 

VII - Fica determinado que o transporte coletivo de passageiros, público e 

privado, urbano e rural, seja realizado sem exceder a capacidade de passageiros sentados, 

podendo o serviço ser real izado em horário diferenciado; 

Vlll - Fica determinado aos operadores do sistema de mobi lidade, aos 

concessionári os e permi ssionários do transporte coletivo, bem como a todos os re ponsáveis 

por veículos do transporte coleti vo e indi vi dual, público e privado, de passageiros, inclusive 

os de aplicativos, a adoção, no mínim o, das seguintes medidas: 

a) a real ização de limpeza minuciosa diária dos veículos com utili zação de 

produtos que impeçam a propagação do vírus como álcool li quido setenta por cento, solução 

de água sanitária, quaternário de amônio, biguanida ou glucoprotamina; 

b) a realização de limpeza rápida das superticies e pontos de contato com as 

mãos dos usuári os, como roleta, bancos, balaústres, pega-mão, corrim ão e apoios em geral , 

com álcool líquido setenta por cento a cada viagem no transporte indi vidual ; 

e) a realização de limpeza rápida com álcool liquido setenta por cento dos 

equipamentos de pagamento eletrôni co (máquinas de canão de créd ito e débito), apôs cada 

utilização; 

d) a disponibilização, em local de fácil acesso aos passageiros. 

preferencialmente na entrada e na saída dos veículos, de álcool em gel setenta por cento; 

e) a ci rculação com janelas e alçapões de teto abenos para manter o ambiente 

arejado, sempre que possível ; 

t) a hi gienização do sistema de ar-condicionado~ 

g) a fi xação, em local visível aos passageiros. de informações sanitárias sobre 

hi gienização e cuidados para a prevenção do COVID- 19 (novo Coronavi rus); 

h) a utili zação. preferencialmente. para a execução do transporte e montagem 

da tabela horária, veículos que possuam janelas passiveis de abertura Ganelas não lacradas), 

utili zando os demai s veículos apenas em caso de necessidade e para fins de atendiment 

pleno da programação de viagens; 

rx - Fica determinado aos concessionári os e permissionários do serviço de 

tra nsporte coleti vo. bem como a todos os responsáveis por veícu los do transporte coleti vo e 

indi vidual, público e privado, de passageiros que instruam e ori entem seus empregados, em 

especial motoristas e cobradores, de modo a reforçar a importância e a necessidade: 

a) da adoção de cuidados pessoais, sobretudo da lavagem das mãos ao fim de 

cada viagem realizada, da uti lização de produtos assépticos durante a viagem, como álcool 

em gel setenta por cento, e da observância da etiqueta respiratória; 

b} da manutenção da limpeza dos veícul os; e 

c) do modo correto de rel acionamento com os usuários no período de 
emergência de saúde pública decorrente do COVlD-19 (novo Coronavírns). 

X - Fica determinado que os estababelecimentos comerciai s excepcionados 

no inciso I e industriais adotem sistemas de escalas, de revezamento de turnos e alterações 

de jornadas, para redu zir flu xos, contatos e aglomerações de trabalhadores, bem como

implementem medidas de prevenção ao contágio pelo COV1D. J9 (novo Coronaví rns}, 

di sponibili zando material de hi giene e ori entando seus empregados de modo a reforçar a. 

importância e a necessidade: 

a) da adoção de cuidados pessoais, sob retudo da lavagem das mãos, da 

utili zação de produtos assépti cos durante o trabal ho, como álcool em gel seten ta por cento, e 

da observância da etiqueta respiratória; e 

b) da manutenção da limpeza dos instnunentos de trabalho. 

XI - Fica vedado o funcionamento de brinquedotecas, espaços kids, 

playgrai111ds e espaço de jogos, incl usive aqueles local izados dentro de restaurantes e 

lanchonetes; 

XII - Ficam convocados todos os profissionais da saúde, servidores ou 

empregados da administração pública mun icipa l, bem como os prestadores de serviços de 

saúde, em especial aqueles com atuação nas áreas vi tai s de atendimento à população, para o 

cumprimento das escalas estabelecidas pelas respectivas chefias; e 

XIII - Fica determinada a suspensão das aula·, na rede públi ca muni cipal e 

privada, pelo período de vigência deste Decreto. 

§ 1º As clínicas veterinárias poderão atender situações de 

urgência/emergência, bem como vender ração e medicamentos. 

A ,·t. 3° Observada a necessidade para o atendimento da popul ação de 

atividades mínimas essenciais - nesse período de enfrentamento da grave crise de saúde 

pública decorrente do novo coronavi rus (COV LD-1 9) e enquanto durar o "estado de

emergência", no Município de Jacobina do Piauí -, não se aplica a suspensão do, 

funcionamento : 

- de atividades relacionadas ao comércio, serviços e indústria na área da 

saúde; 

TT - de mercados~ supermercados, hipermercados, merceari as~ açougues, 

peixarias, fruteiras e cent ro de abastecimento de alimentos, as di stribuidoras e centros de 

di stribui ção de alimentos; 

Ili - de di stribuidoras de bebidas, não sendo permitida, nesse período, a 

di stribui ção de bebidas alcoóli cas; 

IV - de distribuidoras de energia elétrica, água, saneamento básico, serviço de 

iluminação pública, serviço de limpeza urbana e coleta de li xo; 

V - de distribuidoras de gás; 

VI - de indústrias alimentícias, de produtos perecíveis, de alimentação 

animal , de higiene, limpeza, assepsia, e as que atendam os serviços de saúde; 

Vil - de transportadoras; 

VTTT - de fam1ácias e drogarias ; 

IX - de postos revendedores de combustíveis que deverão funcionar no 

horário de 7 à 19h, com a suspensão do funcionamento das lojas de conveniência 

locali zadas nesses postos; 

X - de lavanderi as; 

XI - de lojas de venda exclusiva de água mineral ; 

XII - de padarias, ficando proibido o consumo de al imentos no local ; 

XIII - de hotéis, com atendimento exclusi vo dos hóspedes, fi cando vedado o 

funcionamento das suas áreas comuns e todas as refeições devendo ser servidas, 

exclusivamente, nos quartos~ 

XIV - de serviços de telecomunicações e de processamentos de dados; 

XV - de laboratórios; 

XV I - de serviços de segurança, vigil ância e higienização; 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

33Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 • Edição IVXLVI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41.522.368/0001-05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA. Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ 

xvn - de bancos e serviços financeiros, inclusive lotéricas. devendo ser 

respeitado e cumprido um limite mã..ximo para acesso e distância mínima de 2m (dois 

metros) entre as pessoas~ 

xvnr - dos órgãos de imprensa e meios de comunicação e telecomunicação 

em geral ~ 

XlX. - das funerárias e serviços rela.cionados; 

XX - dos estabelecimentos comerciais que prestem, apenas~ os serviços de: 

entrega (delivery); 

essenciais; 

XXT - de oficinas mecânicas para prestação de serviços e ativ idades 

XX II - de borracharias; 

XXU l - de lojas de venda de peças para veículos; 

XXTV - de lojas de material de construção; 

XXV - de agropecuárias, para o abastecimento de insumos agrícolas e de 

natureza animal~ 

X.XV I - de clínicas veterinárias, farmácias veterinárias, hospitais veterinários 

e Pet Shops; 

XXVU - de atividades relativas à construção civil - no setor público e, 

privado - consideradas urgentes e de emergência (aquelas que tenham de ser executadas 

imediatamente, sob pena de risco grave e imediato ou de dificil reparação); 

XXV III - de empresas prestadoras de serviço de mão-de-obra terceirizada; 

XXI X - de prestadoras de serviços e fornecedores de mercadorias contratadas 

pelo Poder Público~ 

XXX - de serviços necessários para o funcionamento das atividades 

essenciais. 

CAPÍTULO U 

DAS MEDIDAS EMERGENCIA I S NO ÂMB ITO DA ADM I N ISTRAÇÃO PÚBLICA 

MU l C IPAL 

Art. 4° Fica suspenso o atendimento presencial do público externo no âmbito-

da administração pública direta e indireta, pelo periodo de vigência deste Decreto, salvo os 

serviços considerados essenciais, nos termos do parágrafo primeiro, do artigo 5º deste 

Decreto. 

Art. 5° Os Secretários Municipais e os Dirigentes máximos das entidades da 

administração pública municipal direta e indireta adotarão as providências necessárias para, 

no âmbito de suas competências: 

1 - limitar o atendimento presencial ao público apenas aos serviços essenciais, 

observada a manutenção do serviço público, preferencialmente por meio de tecnologias que 

permitam a sua realização à distância; 

II - organizar as escalas de seus servidores e empregados de modo a reduzir 

aglomerações e evitar circulação desnecessária no âmbito das repartições, de modo a 

desempenhar as suas atividades preferencialmente por meio de teletrabalho, sempre que 

possível, dispensando-os, se necessário, do comparecimento presencial , sem prejuízo de suas 

remunerações ou bolsas-auxílio; 

rn - determinar que as empresas prestadoras de serviços terceirizados 

procedam ao levantamento de quais são os seus empregados que se encontram no grupo 

risco para avaliação da necessidade de haver suspensão ou a substituição temporária na. 

prestação dos serviços desses terceirizados; e 

TV - estabelecer, mediante avaliação das peculiaridades de cada atividade e da. 

diminuição do fluxo dos respectivos servidores pelas medidas emergenciais de prevenção da 

transmissão do COVID-1 9 (teletrabalho e revezamento), observadas as necessidades do 

serviço público, a implantação de revezamento de turno ou a redução dos serviços prestados 

pelas empresas terceirizadas ou, ainda, a redução dos postos de trabalho dos contratos de 

prestação de serviço, limitadamente ao prazo de vigência deste Decreto, caso em que deverá 

ser comunicada a empresa da decisão, bem como da redução do valor proporcional aos 

custos do vale-transporte e auxílio-alimentação que não serão por ela suportados. 

§ 1° São considerados serviços essenciais: serviços de saúde pública, serviços 

médicos, hospitalares e assistenciais; serviços de captação, tratamento e abastecimento de 

água; serviços de captação e tratamento de esgoto e lixo; serviços de administração de 

necrópoles; con trução, conservação, si nalização e iluminação de vias públicas; serviço de 

segurança dos próprios municipai s; serviço de tran porte e uso de veículo oficiais; serviços 

funerários ; serviços de fiscalização; cumprimento de decisões judiciais; serviço de 

di stribuição de medicamentos; serviço de fiscalização de trânsito ; vigi lância sanitária e de 

saúde e os serviços de limpeza. 

§2° Fica autorizada a suspensão total ou parcial do gozo de férias dos 

servidores que realizam serviços considerados essenciais nos termos do parágrafo primeiro, 

deste artigo. 

Art. 6" Fica vedada a circulação, o encaminhamento e o recebimento, no 

âmbito da administração pública municipal , de processos tisicas, exceto os considerados 

urgentes. 

Parágrafo único. A tramitação dos processos adm ini strativos referentes a. 

assuntos v inculados a este decreto correrá em regime de urgência e prioridade em todas as 

Secretarias Municipais. 

Art. 7" Para o enfrentamento da situação de emergência ora declarada, ficam 

estabelecidas as seguintes medidas : 

I - poderão ser requisitados bens e serviços de pessoas naturais e j urídicas, 

hipótese em que será garan tido o pagamento posterior de indenização justa, nos tennos do 

art . 3°, inc. VU da Lei n. 13.979, de6 de fevereiro de2020; 

11 - nos te,mos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 , fica 

auto ri zada a dispensa de licitação para aquisição de bens e serviços destinados ao 

enfrentamento da emergência~ 

Jrl - excepcionalmente, será possível a contratação de fornecedora de bens, 

serviços e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de 

participar de licitação ou contratar com o Poder Público suspenso, quando se tratar, 

comprovadamente, de única fornecedora do bem ou serviço a ser adquirido; 

TV eventuai s contratos, parcerias, convênios e instrumento 

análogos/congêneres que eventualmente vencerem no período em que vigorar o presente 

decreto poderão ser prorrogados/renovados através de procedimento simpl ificado, enquanto

durar o estado de emergência; 

V - a distribuição gratuita de bens, valores, ou beneficios por parte da 

Administração Pública em ano eleitoral, nos termos garantidos pelo art . 73 da Lei Federal n." 

9 .504/97; 

VI - a abertura de crédito extraordinário para fazer frente as despesas 

decorrentes da situaÇ<.io de emergência, nos termos do art . 41 , inciso lll da Lei Federal n.<> 

4.320/ 1964; 

Vil - o afastamento da proibição de assunção de compromissos financeiros 

para execução depois do término do mandato do prefeito, nos termos do art. 59, §3° da Lei 

Federal n.0 4-320/ 1964; 

Víll - a solicitação de transferências de recursos destinados a resposta e 

recuperação em áreas atingidas por desastres, nos termos da Lei Federal n.0 12.340/2010 e 

do art . 73 , VI, "a" da Lei Federal n.º 4 .320/ 1964; 

IX - quaisquer outras medidas necessária ao enfrentamento e prevenção do 

contágio pelo Covid- 19, autori zadas por lei, no âmbito do município de Jacobina do Piauí ; 

Parágrafo único. Para o disposto no inciso IV, a prorrogação se dará por 

meio de apostilamento, sem necessidade de parecer j urídico prévio e publicações oficiais, 

fazendo constar no processo a manifestação de concordânci a do contratado/convenente, que 

poderá ser feita através de meio eletrônico. 

Art. 8º Ficam suspensos, pelo prazo de trinta dias, todos os prazos no âmbito 

dos processos da administração pública municipal direta e indireta. 

Parágrafo ímico. ão se aplica a suspensão dos prazos aos processos 

licitatórios. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

34 Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Abril de 2020 • Edição IVXLVI

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI 
CNPJ: 41.522.368/0001-05 
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA. Nº 20 - CENTRO 
CEP: 64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ 

Art. 9º Os alvarás de funcionamento, bem como as li cenças muni cipai s, que 

vencerem no curso deste Decreto, fi cam prorrogados, de ofi cio, pelo prazo de 30 (tri nta) dias 

após o encerramento do estado de emergência do Muni cí pio de Jacobina do Piauí, devendo

ser mantidas em plenas condições de funcionamento e manutenção todas as medidas de 

segurança contra incêndio já exigidas, salvo mani festação contrári a do Secretá rio do 

Muni cí pio responsável por seu acompanhament o e fi scali zação. 

A rt. 10°. F ica o Município de Jacobina do Piauí autorizado a remanej ar mão 

de obra terceirizada, em especial prestadores de serviço de limpeza e hi gieni zação, para 

execução dos respecti vos serviços em áreas definidas como prioritá ri as neste Decreto, 

independentemente da secretaria á qual o respecti vo contrato está vincul ado. 

Art. ll . Fica o Municí pio de Jacobina do Piauí autorizado a remanejar 

servidores entre Secreta rias ai nda que sej am di versas as funções exercidas, observad a a área 

de conhecimento, bem como a capacidade mínima e aptidão do servidor para a realização do 

serviço. 

A rt. 12. As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a 

qualquer momento, ac rescendo-se outras, a depender da fa se epidemiológica do contágio e 

da evolução dos casos no Município; 

Art. 13. Este Decreto entra em vigor a partir do di a 3 1 de março de 2020. 

Registre-se, Publica-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNTC ÍPTO DE JACOBINA DO PIAUT, 

aos 3 1 (trinta e um) di as do mês de março do ano de 2020. 

~ 
Gederlãnio Rodrigues de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNIClrAL DE JOAQUIM PIRES- PI 

PORTARIA Nº 192 / 2020 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo públ ico e dá outras 
providências. 

o PREFEITO MUNICIPAL DE .JOAQUIM PIRES, ESTADO DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 101, item II, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1°- Exonerar a Sr". Joseane de Albuquerque Fortes, portado r do CPF n" 
053.958.433-96, das funções do cargo Comissionado de Coordenadora Geral do SUAS. 
nomead o através da Po rtaria 042/2020, vinculado à Secretaria M unicipal de r\ $sistênciri 
Social, da Prefeitura Municipal Joaquim Pires. 

Art. 2° - Esta portaria entre em vigor na d ara de sua p ubl.icação, n.:vogada as 
disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

GA BINETE D O PREFEITO MUNIC IPAL D E J OAQUIM PIRES - PI , cm OI ele
abril de 2020 

/• 

I 1 

Genival~a Silva 
P refeito Municipal 

PORTARIA Nº 193 / 2020 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo público e dá outras. 
providências. 

o PREFEITO MUNICIPAL DE .JOAQUIM PIRES, ESTADO DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 101, Item II, da Lei Orgânica' 
Municipal, 

RESOLVE: 

Art. lº - Exonerar o Sr. Mariano Pereira de Sousa, portador do CPF Nº 
395.254.143-53, das funções do Cargo Comissionado de Secretária Municipal da 
Assistência Social, nomeado através da Portaria 008/2017, da Prefeitura
Municipal de Joaquim Pires. 

Art. 2° - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI, em 02 de 
abril de 2020 

PORTARIA Nº 194 / 2020 

Geniv~ da Silva 
Prefeito Municipal 

o PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES, ESTADO DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 101, item II, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Sr'. Joseanne de Albuquerque Fortes, portadora 
do CPF Nº 053.958.433-96, para exercer as funções do Cargo 
Comissionado de Secretário Municipal de Assistência Social, da Prefeitura 
Municipal de Joaquim Pires. 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publ icação, revogadas. 
as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI, em 02 de abril 
de 2020 . 

Genlval B ~~a Silva 
Prefe~t~~ipal 

Ciente: 

"'"'M""'<.., .k c).~'\'J--' 1é;t;;" 
J6iêanne é:/e Albuc'juerque Fortes 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


